c) Habilitar o crédito relativo ao valor pago na classe dos credores quirografários.
d) Ajuizar ação de execução por quantia certa em face da massa falida para recebimento das
parcelas pagas.

Questão 47

Tamandaré emitiu nota promissória no valor de R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais) em favor de
Altamira. Esta endossou o título em branco para Ângulo Comércio de Tecidos Ltda. Sendo inequívoco que
a nota promissória em branco circula ao portador, em caso de desapossamento é correto afirmar que

a) Tamandaré ficará desonerado da responsabilidade cambial se provar que o desapossamento do

[...]

policiais dirigiam-se para a abordagem, o aludido usuário, de modo perspicaz, jogou ao chão o
entorpecente adquirido e conseguiu se evadir mas Elias acabou sendo preso em flagrante.

Ato contínuo, em revista pessoal, nos bolsos de Elias foram encontrados mais 119 (cento e
dezenove) pinos de material branco pulverulento, que se comprovou, a posteriori, tratar-se de um
total de 600g de substância entorpecente capaz de causar dependência, conhecida como cocaína.

Diante de tal situação e após cumpridos todos os trâmites legais, o Ministério Público denunciou

[...]

A entidade filantrópica Beta foi condenada em uma reclamação trabalhista
movida por uma ex-empregada e, após transitado em julgado e apurado o valor em liquidação,
que seguiu todos os trâmites de regência, o juiz homologou o crédito da exequente no valor de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

A ex-empregadora entende que o valor está em desacordo com a coisa julgada, pois, nas suas
contas, o valor devido é bem menor, algo em torno de 50% do que foi homologado e cobrado.

Sobre o caso, diante do que dispõe a CLT, assinale a afirmativa correta.

[...]

a) Para ajuizar embargos à execução, a entidade, por ser filantrópica, não precisará garantir o
juízo.
b) Por ser entidade filantrópica, a Lei expressamente proíbe o ajuizamento de embargos à
execução.
c) É possível o ajuizamento dos embargos, desde que a entidade filantrópica deposite nos autos os
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
d) Os embargos somente poderão ser apreciados se a entidade depositar o valor que reconhece
ser devido.

Questão 77

Uma sociedade empresária de grande porte, condenada na Justiça do Trabalho, verificando a
nulidade de sua citação em uma reclamação trabalhista que se encontra na fase executória,